ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE..CE
CEP: 63540..000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

REQUERIMENTO Nº. 252/2024

MOÇÃO DE APLAUSOS

Ref: Solicita Moção de Aplausos para a Igreja Batista Regular da Vacaria pelos
seus 68 anos de fundação.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada Moção de Aplausos para a Igreja Batista Regular da

Vacaria pelos seus 68 anos de fundação.

A Igreja Batista Regular de Vacaria foi organizada como igreja em 13 de maio de

1956. Os pioneiros na organização foram os pastores Norte Americanos Tomé

Wilson e Haroldo Rainer, Pedro Brooks juntamente com os senhores Higino

Ferreira, Antônio Ferreira, Antônio Gino, Antônio Domingos, lsaias Carlos, Quido

Frutuoso, Vitor Ferreira, Davi Gino, Joaquim Dias, Daniel Gino, João Furtado, as

senhoras Raimunda Camilo da Silva, Maria de Lima Higino e Gersina Lacerda.

Estas pessoas declararam em uma reunião no Sítio Vacaria na manhã do dia 13

de maio de 1956 que, guiadas pelo Espírito Santo de Deus, se constituíam igreja

do Senhor Jesus Cristo, para sermos governados pela Sua vontade, tendo a

Bíblia como única regra de fé e prática. Após algumas deliberações de caráter

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSl! ALVES BEZERRA (Zl! AGOSTINHO), Nº 585
RIACH!NHO . VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540..000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCA R)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

organizacional a ata de constituição foi lavrada e assinada pela secretária da

assim constituída PRIMEIRA IGREJA BATISTA REGULAR DE VACARIA

Os familiares brasileiros destes senhores e senhoras que fundaram a igreja

foram também muito importantes, por exemplo, na doação de um terreno para

construção de um campo para pouso de aviões que vinham da América do Norte,

trazendo os missionários norte-americanos para a pregação do evangelho Com

isso a comunidade ganhou muito em vários sentidos sociais e espirituais. No

campo da educação destacamos a Missionária e professora Joyce que foi a

primeira professora norte americana a ministrar aulas no Sítio do município de

Várzea Alegre. Sempre rigorosa e muito esforçada aprendeu o português

suficiente para ensinar aos nossos conterrâneos da sua época, aquilo que muitos

brasileiros contemporâneos seus não fizeram.

A abnegada missionária Joyce casou com um brasileiro, os dois moram na

pequena comunidade de Pau D'arco, o casat não teve filhos. Já na velhice,

quando questionada pelos seus parentes norte americanos sobre o seu retorno

para os Estados Unidos respondeu: "Aqui é a minha terra agora"

Ao longo dos sessenta e oito anos a Igreja Batista de Vacaria deixa um legado

impressionante. Mais de vinte e duas pessoas do próprio sítio Vacaria foram

formados no seminário de estudo superior do Cariri , mais conhecido como

Seminário Batista do Cariri , enviados pela igreja. Exemplo disso é que algumas

pessoas da Igreja de Vacaria foram para o exterior, caso, por exemplo, mais

recente da jovem Crizelite da Costa Siebra, que teve os estudos custeados em

parte pela igreja e por irmãos individuais e que hoje mora na cidade de Cobija,

Estado de Pando, no país vizinho Bolívia. Ela está lá levando boa mensagem do

evangelho, com uma obra social também importantíssima, em uma região pobre

e carente daquele país vizinho.

A igreja Batista de Vacaria fundou duas outras igrejas vizinhas: aqui na própria

sede do município e outra no município de Farias Brito. Além, de influenciar muito

na formação de uma igreja na cidade de Assaré (CE), São Bernardo do Campo

(SP), e no Estado do Maranhão.

~..... -~' .. ' .. •· ("~·1.~... •'" . . ·-· ,· ,,.:;" .· .. :. ,-' ~ .
ICt:IAEl! MARililNS · . · . · · · · · · · ·. · · · .

-~~- . .

VEREADOR,,;,~ú~· ''- '. · . "VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO" " .· :., i·

1

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÊ ALVES BEZERRA (ZÊ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO ·VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP; 63540--000

GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

O trabalho com crianças e jovens é uma marca da igreja. Fortalecendo o

interesse no estudo e principalmente na leitura, incentivo a obediência aos pais,

estimulando a sociabilidade, respeito às leis, o civismo e respeito as autoridades

do país A igreja desenvolve através do esporte também suas atividades para

tirar jovens e crianças das situações de risco como consumo de drogas, cigarro

e do álcool.

Hoje a Igreja Batista Regular de Vacaria tem como seu líder o pastor Rafael

Batista Landim, que juntamente com sua esposa e filhos estão servindo no

ministério desta igreja, ela conta com cerca de 60 membros ativos. Vice

presidente o Abner Alexandre de Alencar, Secretária Francisca Regina Frutuoso

de Alencar, tesoureiro Marcos Alencar Gino. Conta ainda com o corpo diaconal

composto atualmente por diáconos que são: Francisco Marques Ferreira e

Valdivam Bezerra de Oliveira. Na liderança dos jovens Adriano Soares e na

liderança das senhoras Maria Zulmira de Alencar Gino.

Desta feita, pela brilhante trajetória de amor e dedicação, além do amparo e

positivo impacto social, solicito que esta egrégia Casa do Povo envie Moção de

Aplausos à Igreja Batista Regular da Vacana pelos seus 68 anos de fundação.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

.. - .......

~ l'\

' -... ~'c>•_.t ' V T •

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE